
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del 08/02/2018 n. 48

OGGETTO:
ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - SENATO DELLA REPUBBLICA - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

L'Anno Duemiladiciotto il giorno Otto del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze della sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge, per le ore 13:00  .--------------------------------------------------------------------

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE  Dott. GIULIONI GIULIANO 

Presiede l'adunanza PUGNALONI SIMONE nella sua qualità di 

SINDACO ------------

e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 

 
N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 PUGNALONI SIMONE SINDACO Si

2 PELLEGRINI MAURO V.SINDACO Si

3 BERNARDINI DANIELE ASSESSORE Si

4 CARDINALI FLAVIO ASSESSORE No

5 GATTO FEDERICA ASSESSORE Si

6 PAGLIARECCI ANNALISA ASSESSORE Si

7 GLORIO MICHELA ASSESSORE Si

8 ANDREOLI ALEX ASSESSORE Si

Presenti N. 7 Assenti N. 1

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta 

l'adunanza ed invita i  presenti  alla  trattazione   dell'argomento indicato in oggetto.  

-------- *** --------

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 1 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 28 dicembre 2017, pubblicato in G.U. n. 
302 del 29 dicembre 2017, è stato decretato lo scioglimento del Senato della Repubblica e della 
Camera dei Deputati;
- con Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28 dicembre 2017, pubblicato in G.U. n. 
302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica ed è stato fissato per il giorno di domenica 4 marzo 2018 lo 
svolgimento delle elezioni politiche;

RICHIAMATI:
- la Legge 4 aprile 1956 n. 212 “Norme per la disciplina delle propaganda elettorale”, modificata 
dalla  Legge  24  aprile  1975  n.  130  e  s.m.i.,  che  detta  le  principali  disposizioni  in  materia  di 
propaganda elettorale nei periodi elettorali;
- l’art. 2 della Legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la Giunta Municipale, tra il 33° ed 
il 31° giorno antecedente quello fissato per le elezioni, è tenuta a determinare in ogni centro abitato 
con popolazione superiore residente ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente alle affissioni degli stampati, dei giornali murali, dei manifesti 
attinenti alla campagna elettorale;
- le modifiche alla disciplina riguardante la propaganda elettorale introdotte dall’articolo 1, comma 
400, della  Legge n.  147 del 27 dicembre 2013 che stabilisce la soppressione della propaganda 
indiretta;

PRESO  ATTO  delle  disposizioni  impartite  dal  Ministero  dell’Interno,  secondo  le  quali,  per 
ottimizzare  l’assegnazione  degli  spazi  di  propaganda  elettorale  e  per  consentire  agli  elettori  di 
associare  più  agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente 
collegate, i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale 
devono essere affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine 
progressivo  risultante  dai  sorteggi  che  verrà  riportato  sui  manifesti  e  sulle  schede  (candidato 
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

VISTA la propria precedente delibera n. 11, in data 1.02.2018, resa immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale sia per  
l'elezione della Camera dei Deputati che per l'elezione del Senato della Repubblica;

DATO ATTO che:
- occorre provvedere, ferme restando le ubicazioni già individuate con la succitata deliberazione di 
Giunta,  a  delimitare  correttamente gli  spazi  sui  tabelloni,  al  fine di  garantire  l’assegnazione di 
idoneo spazio per la propaganda elettorale a ciascun candidato uninominale e a ciascuna delle liste 
collegate ammesse;
- ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980 n. 1943/V – capitolo I, paragrafo 
13 l’assegnazione degli spazi e la relativa numerazione progressiva va effettuata a partire dal lato 
sinistro proseguendo verso destra e il Comune deve curare la delimitazione (con listelli di legno, 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 2 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48



vernice, calce od altro) dei singoli spazi nel rispetto di quanto previsto degli articoli 2 e 3 della 
Legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.;

EVIDENZIATO  che  risulta  necessario  procedere  alla  delimitazione  degli  spazi  da  riservare  ai 
candidati uninominali individuando per l’affissione dei relativi manifesti (100 cm. x 0,70 cm.) il 
solo riquadro superiore (100 cm. x 100 cm.) di ogni tabellone loro dedicato e sbarrando quello 
inferiore che non può essere utilizzato;

VISTA la nota prot. n. 13938/2018 Fasc.  12/18 S.E. del 6.02.2018 della Prefettura – U.T.G. di 
Ancona, con la quale si comunica l’ordine progressivo dei candidati uninominali e delle liste ad essi 
collegate,  così  come  ammessi  e  sorteggiati  per  la  Camera  dei  Deputati  dall’Ufficio  Centrale 
Circoscrizionale e per il Senato della Repubblica dall’Ufficio Elettorale Regionale;

PRESO ATTO, pertanto, sulla base di quanto sopra illustrato, di dover assegnare gli spazi per la 
propaganda ai candidati uninominali e alle liste collegate ammesse, nell’ordine con il quale sono 
stati sorteggiati, per l’elezione del Senato della Repubblica;

ACQUISITO il seguente parere previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267:
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Dirigente ad interim Dip.to Affari Generali – Dott. Giuliano Giulioni

Con votazione unanime, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 1.02.2018 per  
l’elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA nelle dimensioni di ml. due di altezza per ml. 
trenta di base.

3) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in trenta distinte sezioni aventi le dimensioni di 
ml.  2,00 di  altezza per ml.  1,00 di  base, provvedendo alla  loro  numerazione a  partire  da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale.

4) Di stabilire, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980 n. 1943/V – capitolo 
I,  paragrafo 13 e  degli  articoli  2  e  3  della  Legge 4 aprile  1956 n.  212 e  s.m.i.,  che  risulta  
necessario  procedere  alla  delimitazione  degli  spazi  da  riservare  ai  candidati  uninominali 
individuando  per  l’affissione  dei  relativi  manifesti  (100  cm.  x  0,70  cm.)  il  solo  riquadro 
superiore (100 cm. x 100 cm.) di ogni tabellone loro dedicato e sbarrando quello inferiore che 
non può essere utilizzato;

5) Di assegnare gli spazi elettorali spettanti ai candidati uninominali e alle relative liste collegate 
ammesse per la propaganda elettorale riguardante il Senato della Repubblica, in occasione delle 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 3 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48



votazioni di domenica 4 marzo 2018, così come esposto nel prospetto che segue;

CANDIDATI UNINOMINALI LISTE COLLEGATE SPAZI

MICHELA DEL MORO / n. 1

/ ITALIA AGLI ITALIANI n. 2

PIERGIORGIO CARRESCIA / n. 3

/ PARTITO DEMOCRATICO n. 4

/ + EUROPA EMMA BONINO n. 5

/ CIVICA POPOLARE LORENZIN n. 6

/ ITALIA EUROPA INSIEME n. 7

BRUNO PETTINARI / n. 8

/ LIBERI E UGUALI n. 9

GIANCARLO CINGOLANI / n. 10

/ LISTA DEL POPOLO PER LA COSTITUZIONE n. 11

ANDREA SOVERCHIA / n. 12

/ IL POPOLO DELLA FAMIGLIA n. 13

PAOLO CROGNALETTI / n. 14

/ PARTITO COMUNISTA n. 15

LUCA CANALINI / n. 16

/ CASAPOUND n. 17

STEFANO TENENTI / n. 18

/ POTERE AL POPOLO n. 19

LORETTA DICHIARA / n. 20

/ PARTITO VALORE UMANO n. 21

MAURO COLTORTI / n. 22

/ MOVIMENTO 5 STELLE n. 23

CRESCENZO PAPALE / n. 24

/ PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA n. 25

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 4 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48



GIULIANO PAZZAGLINI / n. 26

/ LEGA NORD n. 27

/ FORZA ITALIA n. 28

/ NOI CON L’ITALIA n. 29

/ FRATELLI D’ITALIA n. 30

6)  Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all'Ufficio  Elettorale  Provinciale  presso  la 
Prefettura di Ancona per il seguito di competenza e spettanza.

7) Di  dichiarare,  con  apposita,  separata,  unanime votazione,  il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 5 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott.  GIULIONI GIULIANO Dott. PUGNALONI SIMONE

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 Si certifica dal sottoscritto Segretario Generale che copia della presente 

deliberazione è stata  pubblicata mediante inserimento all’Albo Pretorio online 

istituito presso il sito istituzionale dell’Ente 

 il      10/02/2018      e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi  ai  sensi e per gli  effetti 

dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
 
                 Dal Municipio, lì 10/02/2018 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
Dott.  GIULIONI GIULIANO 

 
 
 
 
  
                

La presente è stata trasmessa

ai Capigruppo Consiliari

il 10/02/2018   nota n. 

 ed è divenuta esecutiva il __________

ai sensi art.134,c. 3, D.Lgs.n.267/2000  

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 6 di 6
 Seduta del 08/02/2018 n. 48


